

BOSNA I HERCEGOVINA

VIJEĆE MINISTARA

DIREKCIJA ZA EVROPSKE INTEGRACIJE

DIREKCIJA ZA EUROPSKE INTEGRACIJE



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА

САВЈЕТ МИНИСТАРА

ДИРЕКЦИЈА ЗА ЕВРОПСКЕ ИНТЕГРАЦИЈЕ

Broj: 01-07-1-33-7/25
Sarajevo, 17.3.2025. godine

PRIJEDLOG

IZVJEŠTAJ O RADU

DIREKCIJE ZA EVROPSKE INTEGRACIJE BOSNE I HERCEGOVINE ZA 2024. GODINU

SADRŽAJ

I - UVOD.....	2
II - REALIZACIJA PLANA AKTIVNOSTI	12
REALIZACIJA PLANA IZRADE I SLANJA U PROCEDURU USVAJANJA DUGOROČNIH, SREDNJOROČNIH I GODIŠNJIH PLANSKIH DOKUMENATA	12
REALIZACIJA PLANA IZRADE I SLANJA U PROCEDURU USVAJANJA ILI DONOŠENJA NORMATIVNO-PRAVNIH AKATA.....	13
REALIZACIJA PLANA IZRADE I SLANJA U PROCEDURU RAZMATRANJA MEĐUNARODNIH BILATERALNIH UGOVORA I PRISTUPANJA KONVENCIJAMA I DRUGIM MEĐUNARODNIM SPORAZUMIMA.....	16
REALIZACIJA PLANA IZRADE I SLANJA U PROCEDURU USVAJANJA ANALIZA, INFORMACIJA I IZVJEŠTAJA	17
REALIZACIJA PLANA AKTIVNOSTI NA REALIZACIJI SPORAZUMA O STABILIZACIJI I PRIDRUŽIVANJU IZMEĐU EU I BIH.....	19
REALIZACIJA PLANA IZVRŠAVANJA ZAKONA, REALIZACIJE STRATEŠKIH DOKUMENATA I OBAVLJANJA OSTALIH UPRAVNIH I STRUČNIH POSLOVA.....	33
REALIZACIJA RAZVOJNIH, INVESTICIONIH I DRUGIH PROJEKATA	43
III - PREGLED FINANSIJSKIH SREDSTAVA UTROŠENIH ZA REALIZACIJU PROGRAMA RADA	46
IV - PREGLED LJUDSKIH POTENCIJALA.....	47

Na osnovu člana 24. Zakona o ministarstvima i drugim organima uprave Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik BiH“, br. 5/03, 42/03, 26/04, 42/04, 45/06, 88/07, 35/09, 59/09, 103/09, 87/12, 6/13, 19/16 i 83/17) i člana 6. Odluke o godišnjem planiranju rada i načinu praćenja i izvještavanja u institucijama Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik BiH“, broj 80/22), Vijeće ministara Bosne i Hercegovine na ___ sjednici, održanoj ___ 202_. godine, usvaja

IZVJEŠTAJ O RADU

DIREKCIJE ZA EVROPSKE INTEGRACIJE BOSNE I HERCEGOVINE ZA 2024. GODINU

I - UVOD

Izvještaj o radu Direkcija za evropske integracije Bosne i Hercegovine sadrži najznačajnije rezultate koje je Direkcija za evropske integracije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: DEI BiH) ostvarila u 2024. godini, a koji doprinose ostvarenju usvojenih strateških ciljeva i prioriteta Vijeća ministara Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Vijeće ministara), sadržanih u Strateškom okviru institucija Bosne i Hercegovine do 2030. godine, Srednjoročnom programu rada Vijeća ministara Bosne i Hercegovine za period od 2024. do 2026. godine i u Srednjoročnom planu Direkcije za evropske integracije Bosne i Hercegovine za period od 2024. do 2026. godine.

Direkcija za evropske integracije BiH doprinosi ostvarenju slijedećeg/*ih* strateškog/*ih* cilja/*eva* i prioriteta iz Strateškog okvira institucija BiH do 2030. godine:

Strateški cilj: I Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor.

Prioritet: 1. Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama VM BiH

Osim navedenog, strateški okvir Direkcije za evropske integracije BiH čine i slijedeći strateški dokumenti usvojeni od strane Vijeća ministara: Sporazum o stabilizaciji i pridruživanju između Evropskih zajednica i njihovih država članica, s jedne, i Bosne i Hercegovine, s druge strane („Službeni glasnik BiH - Međunarodni ugovori“, broj 10/08); Okvirni sporazum između BiH i Evropske komisije o aranžmanima za provođenje finansijske pomoći EU u okviru IPA II („Službeni glasnik BiH - Međunarodni ugovori“, broj 6/15); Okvirni sporazum o finansijskom partnerstvu sa Evropskom komisijom za IPA III („Službeni glasnik BiH – Međunarodni ugovori“, broj 7/22); Okvirni sporazum između Evropske zajednice i Bosne i Hercegovine o općim načelima sudjelovanja Bosne i Hercegovine u programima Zajednice („Službeni glasnik BiH-Međunarodni ugovori“, broj 15/06); Odluka o sistemu koordinacije procesa evropskih integracija u Bosni i Hercegovini („Službeni glasnik BiH“, br. 72/16, 35/18); Odluka o postupku usklađivanja zakonodavstva Bosne i Hercegovine s pravnom tečevinom Evropske unije („Službeni glasnik BiH“, br. 75/16, 02/18, 32/23); Odluka o uspostavljanju Komisije za evropske integracije („Službeni glasnik BiH“, br. 79/16, 93/16, 71/17, 14/18, 72/19, 58/20, 45/21); Odluka o uspostavljanju radnih grupa za evropske integracije („Službeni glasnik BiH“, broj 46/21); Odluka o utvrđivanju stalne delegacije BiH u okviru Vijeća za stabilizaciju i pridruživanje („Službeni glasnik BiH2, broj 2/17); Odluka o uspostavi Državnog odbora za investicije („Službeni glasnik BiH“, broj 41/15); Odluka o privremenom određivanju Državnog koordinatora za Instrument pretpristupne pomoći IPA II („Službeni glasnik BiH“,

broj 21/17); Odluka o privremenom uspostavljanju Odbora za Instrument pretpristupne pomoći IPA II („Službeni glasnik BiH“, broj 21/17); Odluka o utvrđivanju funkcija, struktura i tijela Bosne i Hercegovine nadležnih za provedbu programa teritorijalne saradnje u okviru Instrumenta pretpristupne pomoći (IPA II) 2014. -2020. („Službeni glasnik BiH“, br. 14/18, 20/19 i 83/22); Odluka o obukama u oblasti evropskih integracija („Službeni glasnik BiH“, br. 50/18, 16/20); Strategija komuniciranja institucija BiH o procesu pristupanja Bosne i Hercegovine Evropskoj uniji – od kandidatskog statusa do članstva.

Prema članu 23. Zakona o Vijeću ministara BiH („Službeni glasnik BiH“, br.30/03, 42/03, 81/06, 76/07, 81/07, 94/07, 24/08), članu 18. Zakona o ministarstvima i drugim organima uprave BiH („Službeni glasnik BiH“, br. 5/03, 42/03, 26/04, 42/04, 45/06, 88/07, 35/09, 59/09, 103/09, 87/12, 6/13, 19/16 i 83/17) te Odluci o Direkciji za evropske integracije („Službeni glasnik BiH“, broj 41/03), Direkcija za evropske integracije je stalno tijelo Vijeća ministara nadležno:

- a) za usklađivanje aktivnosti tijela i institucija u Bosni i Hercegovini koje se odnose na ispunjavanje obaveza u procesu integracije BiH u EU,
- b) za koordiniranje poslova na usklađivanju zakonodavstva BiH sa propisima EU (acquis),
- c) za koordinaciju i nadzor provedbe odluka koje donose nadležna tijela i institucije Bosne i Hercegovine, entiteta i Brčko distrikta Bosne i Hercegovine koje se odnose na ispunjavanje obaveza u procesu integracije BiH u EU,
- d) za koordinaciju pomoći EU BiH,
- e) za koordinaciju procesa prevođenja acquisa, pravnih propisa BiH i drugih relevantnih dokumenata
- f) za komunikaciju i organizaciju obuka o procesu integracije u EU,
- g) da sudjeluje u aktivnostima ili da izrađuje nacрте zakona, drugih propisa i smjernica koje se odnose na ispunjavanje obaveza u procesu integracije BiH u EU,
- h) za djelovanje kao glavni operativni partner Evropske komisije u procesu integracije BiH u EU.

Godišnje ostvarenje srednjoročnih ciljeva Direkcije za evropske integracije BiH:

Strateški cilj: I Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor				
Prioritet: 1. Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama VM BiH				
Srednjoročni ciljevi	Organizacione jedinice koje doprinose ostvarenju	Pokazatelji		
		Naziv	Ciljana vrijednost	Ostvarena godišnja vrijednost
Unaprjeđenje kreiranja politika, procesa integracije u EU i reforme javne uprave	Svi sektori DEI i Odjel za podršku	korištenje stručne pomoći DEI u realizaciji obaveza u procesu	100%	100%
		korištenje stručne pomoći DEI u usklađivanju propisa s acquisom	100%	100%
		korištenje stručne pomoći DEI u programiranju i korištenju pomoći EU	100%	100%
		korištenje stručne pomoći DEI u komuniciranju i obukama u oblasti integracije u EU	70%	81%

Godišnje ostvarenje programa Direkcije za evropske integracije

Strateški cilj: I Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor				
Prioritet: 1. Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama VM BiH				
Srednjoročni cilj: 1.2. Unaprjeđenje kreiranja politika, procesa integracije u EU i reforme javne uprave				
Programi	Organizacione jedinice koje doprinose ostvarenju	Pokazatelji		
		Naziv	Ciljana vrijednost	Ostvarena godišnja vrijednost

Osiguranje podrške institucijama i koordinacija realizacije aktivnosti institucija u procesu integracije u EU	Svi sektori DEI i Odjel za podršku	Broj održanih u odnosu na broj planiranih sastanaka tijela BiH i EU po SSP-u	100%	90%
		Stručna pomoć institucijama u procesu usklađivanja propisa sa acquisom	240	240
		Realizirani procesi planiranja, programiranja i monitoringa korištenja IPA/EU pomoći u svim programima	100%	100%
		Stepen revidiranih prijevoda propisa koji se usklađuju s acquisom	67%	70%
		Realizacija aktivnosti DEI u AP VM za Komunikacijsku strategiju	78%	77%

Najvažniji rezultati realizacije aktivnosti planiranih Programom rada Direkcije za evropske integracije BiH za 2024. godinu su:

Podrška i koordinacija realizacije obaveza institucija u BiH u procesu integriranja u EU

Primjena Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju i održavanje sastanaka zajedničkih tijela Evropske unije i BiH nastavljani su u periodu izvještavanja. Tokom 2024. godine održan je sastanak Odbora za stabilizaciju i pridruživanje, te četiri od pet planiranih sastanaka pododbora u 7. ciklusu sastanaka. Sastanak Pododbora za trgovinu, industriju, carine i oporezivanje između BiH i EU u proljeće 2024. godine nije održan jer BiH nije usuglasila i dostavila dokument za diskusiju. Unatoč prethodno najavljenoj odgodi 8. ciklusa do održavanja svih sastanaka iz sedmog, kalendar za 8 ciklus je dogovoren i do kraja 2024. godine održana su tri planirana sastanka iz osmog ciklusa. Radna verzija Programa integriranja BiH u EU poslana je Evropskoj komisiji na konsultacije u skladu sa Sporazumom o stabilizaciji i pridruživanju u martu 2024. Po zaprimanju komentara EK te u skladu sa zaključcima Kolegija za evropske integracije priređena je unaprijeđena radna verzija prvog Programa integriranja BiH u EU kako bi se uvažili komentari Evropske komisije koje je u skladu s postojećom metodologijom moguće uvažiti. Za finalizaciju ovog dokumenta potrebno je na političkom nivou riješiti pitanje navođenja jednog od postojećih propisa koji je ukinut presudom Ustavnog suda BiH. Za uvažavanje svih komentara Evropske komisije i izradu novog Programa integriranja potrebno je izraditi i usvojiti novu Metodologiju za izradu ovog dokumenta, te riješiti pitanje procjene troškova ovog planskog dokumenta. Izrada Metodologije je u toku. Pripremljeni su i Vijeće ministara je usvojilo Prilog institucija u BiH za redovito godišnje Izvješće o Bosni i Hercegovini i Dopunu Priloga institucija u BiH za redovito godišnje Izvješće o BiH za razdoblje, te su dostavljeni Evropskoj komisiji. Direkcija je u suradnji s bilateralnim partnerima organizirala niz događaja posvećenih pripremama za pregovore o pristupanju BiH EU, što uključuje održane radionice za članove Komisije za evropske integracije, članove radnih grupa za evropske integracije, Konferenciju “Pristupni pregovori BiH s EU” i ministarsku konferenciju o pristupnim pregovorima u Poglavlju 23.

Podrška i koordinacija aktivnosti institucija u usklađivanju zakonodavstva BiH s *acquisom*

Rezultati u 2024. godini temelje se na provedbi Odluke o postupku usklađivanja zakonodavstva BiH s pravnom stečevinom EU („Službeni glasnik BiH” br.75/16, 2/18 i 32/23) i uključenosti svih institucija u izvršavanju obaveza propisanih ovom Odlukom. Direkcija je kontinuirano obavljala obaveze propisane Odlukom: rad u radnim grupama za izradu propisa koji su predmet usklađivanja, analiza propisa EU i stručna pomoć u popunjavanju instrumenata za usklađivanje, te izrada mišljenja o usklađenosti propisa sa *acquisom*. U 2024. godini institucije BiH su inicirale uspostavljanje većeg broja radnih grupa za izradu propisa koji su predmet usklađivanja sa propisima EU, kao i podnijele veći broj zahtjeva za mišljenjem DEI što je dovelo do realizacije većeg broja aktivnosti DEI u odnosu na plan. Direkcija je koordinirala aktivnosti TAIEX-a u Bosni i Hercegovini u suradnji s uspostavljenom mrežom TAIEX koordinatora.

Podrška i koordinacija korištenja finansijske pomoći EU dostupne BiH

BiH je u obavezi imenovati Državnog koordinatora za IPA III. Direkcijin prijedlog Odluke o imenovanju DIPAK-a za IPA III dostavljen u decembru 2022., u skladu sa obavezom iz Okvirnog sporazuma o finansijskom partnerstvu za IPA III, nije razmatran tokom 2024. U martu je postignut dogovor o tekstovima odluka o imenovanju DIPAK-a i uspostavi Odbora za IPA III, kao savjetodavnog tijela DIPAK-u. Međutim, ovi prijedlozi nisu upućeni na usvajanje do postizanja dogovora o tekstu odluke o radnim grupama za IPA III. Tokom 2024. DEI je pripremila nekoliko verzija prijedloga odluke o uspostavi radnih grupa za IPA III za potrebe konsultacija unutar BiH.

U nedostatku usaglašenog institucionalnog sistema i struktura za korištenje IPA III, DEI je koordinirala proces programiranja državnih programa pomoći IPA 2025-2027 putem institucija Vijeća ministara BiH koje su provodile konsultacije sa relevantnim institucijama u BiH za pojedinačne prioritete. Pripremljen je prijedlog Strateškog odgovora 2025-2027 za BiH za IPA III, kao i prijedlozi godišnjih programa IPA 2025, IPA 2026, IPA 2027 za BiH (7 Akcionih dokumenata u vrijednosti 140,5 miliona eura). DEI je putem svog predstavnika učestvovala i stručno podržala pripremu aplikacije za EU Fond solidarnosti za potrebe saniranja posljedica poplava u BiH.

Direkcija je upravljala podnošenjem i revidiranjem WBIF aplikacija za grantove u okviru 30. i 31. WBIF TA poziva, kao i 10. poziva za investicionu pomoć, kao dio ukupne koordinacije WBIF-a 2024. godine. To je rezultiralo odobrenim investicionim grantom u iznosu od 17 miliona eura i 3,2 miliona eura odobrenih grantova tehničke pomoći u okviru 30. poziva za tehničku pomoć, a ocjena aplikacija predloženih u 31. pozivu je još u toku. Investicioni grant od oko 17 miliona eura odobren je za sektor vodosnabdijevanja i kanalizacije. Odobrena su dva granta tehničke pomoći od oko 2,3 miliona eura za sistem vodosnabdijevanja i kanalizacije. Oko 600.000 eura grant sredstava dodijeljeno je socijalnom sektoru, a oko 250.000 eura grant sredstava za digitalni sektor.

U toku 2024. godine, osim planiranih izvršene su i dodatne aktivnosti u vezi s programima teritorijalne suradnje. Razlog je uključanje BiH u dva programa međuregionalne suradnje, Interreg Evropa i URBACT IV, kao i povećanje interesa potencijalnih aplikanata iz BiH za programe teritorijalne suradnje općenito, što je rezultiralo i većim brojem projekata u kojima učestvuju korisnici iz BiH. Prethodno navedeno rezultiralo je potrebom za organiziranje većeg broja edukativnih i promotivnih događaja u odnosu na planirani broj. Vijeće ministara BiH na 64. sjednici 12.11.2024. nije usvojilo Odluku o utvrđivanju funkcija, struktura i tijela Bosne i Hercegovine nadležnih za provedbu programa teritorijalne suradnje 2021-2027, kojom se specificiraju funkcije, strukture i tijela u Bosni i Hercegovini i njihove nadležnosti u implementaciji ovih programa na način kako su definirani u finansijskim i sporazumima o implementaciji ovih programa. S tim u vezi, krajem 2024. godine, programsko revizorsko tijelo u IPA III Programu prekogranične suradnje Srbija-Bosna i Hercegovina ocijenilo je funkcioniranje sistema u ovom programu negativnim nalazom, što za posljedicu može imati i njegovu suspenziju.

Nastavljene su aktivnosti na praćenju i pružanju podrške institucijama u pogledu učešća BiH u programima EU sa posebnim fokusom na tri programa Unije (Digitalna Evropa, Zdravlje i Pravosuđe), uključujući prezentacije programa, davanje mišljenja o sporazumima i planiranje sredstava za sufinansiranje ulaznica za učešće u programima EU iz Višedržavne IPA 2024. U suradnji sa Ministarstvom finansija i trezora BiH pripremljen je i potpisan grant ugovor sa Delegacijom EU za sufinansiranje iz IPA ulaznih karata za programe Unije za 2023. godinu. Zaključno sa 2024. godinom BiH učestvuje u 10 programa EU.

DEI je inicirala konsultacije o prijedlozima akcionih fišea Evropske komisije za program Višedržavne IPA-e (MCIPA) za 2025-2027., sa relevantnim vlastima, IPA II Odborom i organizacijama civilnog društva (rok za dostavljanje komentara tokom januara 2025.).

Imajući u vidu da je u skladu sa Pravilnikom o procedurama Upravnog odbora Strategije EU za dunavsku regiju (EUSDR) BiH preuzela predsjedavanje EUSDR od 1.1.2025., u saradnji sa institucijama iz BiH u toku 2024. pripremljen je program predsjedavanja BiH, napravljen proračun troškova predsjedavanja i dostavljen Ministarstvu finansija i trezora BiH s ciljem osiguravanja potrebnih sredstava u budžetu BiH za 2025.

DEI je organizirala konsultacije s organizacijama civilnog društva tokom procesa programiranja državnih programa IPA 2025-2027.

Koordinacija prevođenja relevantnih propisa i dokumenata EU i BiH

U 2024. godini Direkcija je prevela sve dokumente za potrebe sastanaka tijela za provedbu Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju, kao što su dokumenti za diskusiju za sastanke odbora i pododbora, preporuke Evropske komisije, prateća pitanja i odgovori nakon sastanaka, zapisnici, i slično. Kada je u pitanju sistem koordinacije procesa prevođenja propisa, institucije BiH su Direkciji dostavile samo deset prevoda propisa na kontrolu kvaliteta. Budući da će za skrining biti potrebno osigurati veliki broj prevoda domaćih propisa na engleski jezik, Direkcija je samoinicijativno izvršila kontrolu kvaliteta određenog broja prevoda propisa koje su institucije BiH unijele u Informacioni sistem za podršku procesu evropskih integracija (ISEI). U cilju izgradnje kapaciteta u procesu prevođenja, Direkcija je organizirala dvije stručne radionice i jednu obuku. U skladu sa Odlukom o postupku usklađivanja zakonodavstva Bosne i Hercegovine s pravnom stečevinom Evropske unije („Službeni glasnik BiH“, br. 76/16, 2/18 i 32/23) izrađeno je ukupno 14 tabela stručnih termina, iz različitih oblasti, a najviše iz oblasti intelektualnog vlasništva, civilnog vazduhoplovstva, transporta i zaštite ličnih podataka.

Komunikacijske aktivnosti i obuke u vezi sa integracijom u EU za različite ciljne grupe

Prioriteti Direkcije u komunikacijama odnosili su se na javne događaje u vezi sa obilježavanjem Dana Evrope, Evropskog dana jezika, Evropskog dana kulturnog nasljeđa, te informiranje javnosti o procesu evropskih integracija pripremom i objavljivanjem publikacija Sui generis i EU Palčić. Od ciljnih grupa, fokus je i dalje na mladima, akademskoj zajednici i civilnom društvu. Stepen realizacije planiranih komunikacijskih aktivnosti Direkcije iznosi 77%, a glavni razlog je nedostatak finansijskih sredstava. Direkcija je provela godišnje istraživanje javnog mnijenja u BiH o stavovima građana o članstvu u EU u 2024. godini prema kojem 71,2% ispitanih podržava ulazak BiH u EU. Rezultati istraživanja ukazuju na blagi pad podrške (2,1% u odnosu na prošlu godinu), iako je ona i dalje stabilna i visoka. U domenu obuka, u 2024. godini održana je 41 obuka, od čega 34 obuke u skladu s članom 5. Odluke o obukama, te sedam obuka sa bilateralnim partnerima (Republika Hrvatska, Rumunjska i EIPA). Obuke je pohađalo ukupno 914 polaznika, a od tog broja 560 polaznika je pohađalo obuke Direkcije, dok su „bilateralne“ obuke pohađala 354 polaznika. Trend velikog interesa polaznika sa entitetskih i kantonalnih razina vlasti i Brčko distrikta BiH za obukama u organizaciji Direkcije je nastavljen i u 2024. godini. U tom smislu, u suradnji sa vladama entiteta i Brčko distrikta BiH realizirano je 14 obuka (34% od ukupnog broja obuka) u koje spadaju i bilateralne obuke. Direkcija je usvojila Plan obuka u oblasti evropskih integracija za 2025. godinu. Trenutno je aktuelan modul

eLearninga "Vještine komunikacije na engleskom jeziku u procesu evropskih integracija" koji je u 2024. godini ostvario 367 posjeta, a izdana su 3 certifikata.

Postignuti rezultati na otklanjanju najvažnijih rizika Direkcije za evropske integracije BiH u 2024. godini su:

R.b.	Naziv rizika	Naziv protivmjere	Ocjena o napretku (završeno, djelimično završeno, nezavršeno, odloženo, obustavljeno)
1.	Zastoj u radu zajedničkih tijela BiH i EU i funkcioniranju sistema koordinacije procesa evropskih integracija u BiH	Informiranje tijela predviđenih Odlukom o sistemu koordinacije procesa evropskih integracija u BiH o neophodnosti funkcioniranja	završeno
2.	Zastoj u izradi Programa integriranja BiH u EU zbog neefikasnog funkcioniranja tijela predviđenih Odlukom o sistemu koordinacije procesa evropskih integracija u BiH	Informiranje tijela predviđenih Odlukom o sistemu koordinacije procesa evropskih integracija u BiH o neophodnosti izrade Programa integriranja BiH u EU	završeno
3.	BiH ne koristi mogućnost budžetske podrške za provedbu IPA	Stalno poticanje institucija na korištenje budžetske podrške	odloženo
4.	Neusvajanje nedostajućih jedinstvenih listi sektorskih infrastrukturnih projekata	Stalna komunikacija i dostavljanje neophodnih informacija prema donosiocima odluka sa ciljem podizanje svijesti o potrebi izrade i usvajanje nedostajućih jedinstvenih listi sektorskih infrastrukturnih projekata; Obezbeđivanje ciljane podrške putem projekta tehničke pomoći (u skladu sa metodologijom i zahtjevima EK)	djelimično završeno
5.	Kasnjenje u pripremi i podnošenju grant aplikacija u pozivima u okviru Investicijskog okvira za Zapadni Balkan (WBIF)	Obezbeđivanje ciljane podrške putem projekta tehničke pomoći (u skladu sa metodologijom i zahtjevima EK)	završeno
6.	Kratki rokovi za prijevod (dokumenata bitnih za proces integracije u EU na engleski i sa engleskog jezika)	Zahtjev svim organizacionim jedinicama DEI da dostavljaju kvartalne planove potreba za prevođenjem, te da planiraju prevođenje kao dio procesa izrade dokumenata.	završeno
7.	Institucije ne dostavljaju prijevode propisa (na engleski jezik)	Informiranje Vijeća ministara o nedostavljanju prijevoda pravnih propisa ključnih za proces EI i prijedlog zaključaka za zaduživanje institucija da dostavljaju prijevode.	završeno
8.	Nemogućnost usklađivanja stručne terminologije, odnosno utvrđivanja adekvatnih prevodnih ekvivalenata zbog prethodno pogrešno utvrđenih termina u propisima koji su na snazi	Informirati institucije - obrađivače propisa na pogrešno utvrđene termine kako bi ih mogli ispraviti prilikom izrade izmjena i/ili dopuna propisa	završeno
10.	Nedostatak finansijskih sredstava za organizaciju promotivnih događaja	Traženje finansijskih sredstava od bilateralnih i multilateralnih donatora	završeno
11.	Nedostatak finansijskih sredstava za izdavaštvo	Traženje finansijskih sredstava od bilateralnih i multilateralnih donatora	završeno

12.	Smanjen interes službenika za obuke utvrđene članom 5. Odluke o obukama u oblasti evropskih integracija	Dodatno obavješćavanje potencijalnih polaznika obuka i promocija modula	završeno
13.	Smanjen interes službenika za temama obrađenim putem aktivnih modula e-learninga uslijed zastarjelog sadržaja	Dodatno obavješćavanje potencijalnih polaznika i promocija modula	djelimično završeno

Riječi koje su radi preglednosti u ovom dokumentu navedene u jednom rodu bez diskriminacije odnose se i na muški i na ženski rod.

II - REALIZACIJA PLANA AKTIVNOSTI

REALIZACIJA PLANA IZRADE I SLANJA U PROCEDURU USVAJANJA DUGOROČNIH, SREDNJOROČNIH I GODIŠNJIH PLANSKIH DOKUMENATA						
Strateški cilj: I Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor						
Prioritet: 1. Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama VM BiH						
Srednjoročni cilj: Unaprjeđenje kreiranja politika, procesa integracije u EU i reforme javne uprave						
Program u DOB-u: 111610						
Program: Osiguranje podrške institucijama i koordinacija realizacije aktivnosti institucija u procesu integracije u EU						
Projekt/programska aktivnost				Mjerljivi pokazatelj izvršenja (% , broj, opisno)	Ciljana godišnja vrijednost	Ostvarena godišnja vrijednost
				Broj dokumenata	3	2
R.b.	Naziv dugoročnog, srednjoročnog i godišnjeg planskog dokumenta	Ostvarena godišnja vrijednost		Ocjena o napretku (završeno, djelimično završeno, nezavršeno, odloženo, obustavljeno)	Nosilac (organizaciona jedinica)	
		Izrađen i upućen VM BiH (DA/NE)	Usvojen na VM BiH (DA/NE)			
	Srednjoročni plan rada Direkcije za evropske integracije 2025-2027	DA		završeno	Odjel za podršku	
	Program rada Direkcije za evropske integracije za 2025. godinu	DA	DA	završeno	Odjel za podršku	
	Ažuriran Program integriranja Bosne i Hercegovine u Evropsku uniju	NE		nezavršeno	Sektor za strategiju i politike integracija	

Nacrt Srednjoročnog plana rada Direkcije za evropske integracije 2025-2027 izrađen je u augustu 2024. godine te upućen radi pribavljanja mišljenja Ministarstvu finansija i trezora BiH po usvajanju Srednjoročnog programa rada Vijeća ministara BiH 2025-2025. Odlukom direktorice Srednjoročni plan rada DEI 2025-2027 donesen je 12.2.2025. i objavljen na web stranici. Program rada DEI za 2025. godinu usvojen je na 66.sjednici Vijeća ministara BiH 17.12.2024. godine. Radna verzija Programa integriranja BiH u EU poslana je Evropskoj komisiji na konsultacije u skladu sa Sporazumom o stabilizaciji i pridruživanju u martu 2024. Po zaprimanju komentara EK te u skladu sa zaključcima Kolegija za evropske integracije priređena je unaprijeđena radna verzija prvog Programa integriranja BiH u EU kako bi se uvažili komentari Evropske komisije koje je u skladu s postojećom metodologijom moguće uvažiti. Za finalizaciju ovog dokumenta potrebno je na političkom nivou riješiti pitanje navođenja jednog od postojećih propisa koji je ukinut presudom Ustavnog suda BiH. Za uvažavanje svih komentara Evropske komisije i izradu novog Programa integriranja potrebno je izraditi i usvojiti novu Metodologiju za izradu ovog dokumenta, te riješiti pitanje procjene troškova ovog planskog dokumenta. Izrada Metodologije je u toku.

REALIZACIJA PLANA IZRADE I SLANJA U PROCEDURU USVAJANJA ILI DONOŠENJA NORMATIVNO-PRAVNIH AKATA							
Strateški cilj: I Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor							
Prioritet: 1. Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama VM BiH							
Srednjoročni cilj: Unaprjeđenje kreiranja politika, procesa integracije u EU i reforme javne uprave							
Program u DOB-u: 111610							
Program: Osiguranje podrške institucijama i koordinacija realizacije aktivnosti institucija u procesu integracije u EU							
Projekt/programska aktivnost						Mjerljivi pokazatelj izvršenja (%, broj, opisno)	Ostvarena godišnja vrijednost
R.b.	Naziv zakona	Ostvarena godišnja vrijednost				Ocjena o napretku (završeno, djelimično završeno, nezavršeno, odloženo, obustavljeno)	Nosilac (organizaciona jedinica)
		Izrađen i upućen VM BiH (DA/NE)	Usvojen na VM BiH (DA/NE)	Upućen PS BiH (DA/NE)	Usvojen u PS BiH (DA/NE)		

Strateški cilj: I Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor						
Prioritet: 1. Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama VM BiH						
Srednjoročni cilj: Unaprjeđenje kreiranja politika, procesa integracije u EU i reforme javne uprave						
Program u DOB-u: 111610						
Program: Osiguranje podrške institucijama i koordinacija realizacije aktivnosti institucija u procesu integracije u EU						
Projekt/programska aktivnost				Mjerljivi pokazatelj izvršenja (% , broj, opisno)	Ciljana godišnja vrijednost	Ostvarena godišnja vrijednost
				Broj akata upućenih Vijeću ministara radi usvajanja	3	0
R.b.	Naziv podzakonskog akta Vijeća ministara	Ostvarena godišnja vrijednost		Ocjena o napretku (završeno, djelimično završeno, nezavršeno, odloženo, obustavljeno)	Nosilac (organizaciona jedinica)	
		Izrađen i upućen VM BiH (DA/NE)	Usvojen na VM BiH (DA/NE)			
	Podzakonski akti u okviru potreba sistema koordinacije i u skladu s odredbama Odluke o sistemu koordinacije	NE		djelimično završeno	Sektor za strategiju i politike integracija	
	Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o obukama u oblasti evropskih integracija	NE		djelimično završeno	Sektor za komunikacije i obuke u oblasti evropskih integracija	
	Odluka o postupku usklađivanja zakonodavstva BiH sa pravnom stečevinom EU	NE		odloženo	Sektor za usklađivanje pravnog sistema BiH s pravnom stečevinom EU	

U toku su izmjene personalnog sastava Komisije za evropske integracije, te izmjene institucionalnog sastava radnih grupa za evropske integracije. Za izmjenu Odluke o radnim grupama potrebno je usaglasiti tekst sa svim uključenim institucijama svih nivoa vlasti, te osigurati predsjedavajuće i zamjenike predsjedavajućih na nivou pomoćnika ministra Ranije su započele izmjene Odluke o sistemu koordinacije i Uputstva o ministarskim konferencijama za koje je potrebna odluka Kolegija za evropske integracije.

U vezi s Odlukom o obukama u oblasti evropskih integracija, s obzirom na sadržaj i broj izmjena odlučeno je da se izradi nova Odluka. Proces izrade nove Odluke započeo konsultacijama koje su obavljene sa svim zainteresiranim stranama. Nacrt odluke pripremljen je u septembru 2024. godine ali je zbog dodatnih usuglašavanja u proceduru javnih konsultacija upućen u januaru 2025.godine, nakon čega će biti upućen u proceduru pribavljanja mišljenja radi usvajanja u Vijeću ministara BiH.

Nova Odluka o postupku usklađivanja zakonodavstva BiH sa pravnom stečevinom EU nije upućena Vijeću ministara BiH na usvajanje jer nisu ispunjene pretpostavke za njeno donošenje.

Strateški cilj: I Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor					
Prioritet: 1. Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama VM BiH					
Srednjoročni cilj: Unaprjeđenje kreiranja politika, procesa integracije u EU i reforme javne uprave					
Program u DOB-u:111610					
Program: Osiguranje podrške institucijama i koordinacija realizacije aktivnosti institucija u procesu integracije u EU					
Projekt/programska aktivnost				Mjerljivi pokazatelj izvršenja (% , broj, opisno)	Ostvarena godišnja vrijednost
R.b.	Naziv podzakonskog akta rukovodioca institucije BiH	Ostvarena godišnja vrijednost		Ocjena o napretku (završeno, djelimično završeno, nezavršeno, odloženo, obustavljeno)	Nosilac (organizaciona jedinica)
		Izrađen i upućen rukovodiocu (DA/NE)	Usvojen od strane rukovodioca (DA/NE)		

REALIZACIJA PLANA IZRADE I SLANJA U PROCEDURU RAZMATRANJA MEĐUNARODNIH BILATERALNIH UGOVORA I PRISTUPANJA KONVENCIJAMA I DRUGIM MEĐUNARODNIM SPORAZUMIMA							
Strateški cilj: I Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor							
Prioritet: 1. Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama VM BiH							
Srednjoročni cilj: Unaprjeđenje kreiranja politika, procesa integracije u EU i reforme javne uprave							
Program u DOB-u: 111610							
Program: Osiguranje podrške institucijama i koordinacija realizacije aktivnosti institucija u procesu integracije u EU							
Projekt/programska aktivnost					Mjerljivi pokazatelj izvršenja (%, broj, opisno)	Ciljana godišnja vrijednost	Ostvarena godišnja vrijednost
R.b.	Naziv međunarodnog bilateralnog ugovora, konvencije i drugog međunarodnog sporazuma	Ostvarena godišnja vrijednost				Ocjena o napretku (završeno, djelimično završeno, nezavršeno, odloženo, obustavljeno)	Nosilac (organizaciona jedinica)
		Izrađen i upućen VM BiH (DA/NE)	Razmatran na VM BiH (DA/NE)	Upućen Predsjedništvu BiH (DA/NE)	Ratifikovan u Predsjedništvu BiH (DA/NE)		

REALIZACIJA PLANA IZRADE I SLANJA U PROCEDURU USVAJANJA ANALIZA, INFORMACIJA I IZVJEŠTAJA							
Strateški cilj: I Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor							
Prioritet: Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama VM BiH							
Srednjoročni cilj: Unaprjeđenje kreiranja politika, procesa integracije u EU i reforme javne uprave							
Program u DOB-u: 111610							
Program: Osiguranje podrške institucijama i koordinacija realizacije aktivnosti institucija u procesu integracije u EU							
Projekt/programska aktivnost					Mjerljivi pokazatelj izvršenja (% , broj, opisno)	Ciljana godišnja vrijednost	Ostvarena godišnja vrijednost
					Broj dokumenata	14	13
R.b.	Naziv analize, informacije i izvještaja	Ostvarena godišnja vrijednost				Ocjena o napretku (završeno, djelimično završeno, nezavršeno, odloženo, obustavljeno)	Nosilac (organizaciona jedinica)
		Izrađen i upućen VM BiH (DA/NE)	Razmatran na VM BiH (DA/NE)	Izrađen i upućen drugim organima BiH (DA/NE)	Izrađen i upućen unutar institucije BiH (DA/NE)		
1.	Izvještaj o radu Direkcije za evropske integracije za 2023. godinu	DA	DA		DA	završeno	Odjel za podršku
2.	Izvještaj o provedbi Srednjoročnog plana rada DEI				NE	obustavljeno	Odjel za podršku
3.	Materijali za diskusiju za sastanke Odbora za stabilizaciju i pridruživanje, pododbora za stabilizaciju i pridruživanje i posebne grupe za reformu javne uprave	DA	DA	DA	DA	djelimično završeno	Sektor za strategiju i politike integracija
4.	Informacije o održanim sastancima Odbora za stabilizaciju i pridruživanje, pododbora za stabilizaciju i pridruživanje i posebne grupe za reformu javne uprave	DA	DA	DA	DA	djelimično završeno	Sektor za strategiju i politike integracija
5.	Prilog institucija u BiH za redovni godišnji izvještaj Evropske komisije	DA	DA	DA	DA	završeno	Sektor za strategiju i politike integracija
6.	Informacija o primjeni Odluke o postupku usklađivanja zakonodavstva BiH s pravnom stečevinom EU	DA	DA	DA	DA	završeno	Sektor za usklađivanje pravnog sistema

							BiH s pravnom stečevinom EU
7.	Informacija o iskorištenosti TAIEX-a sa prijedlozima za bolju iskorištenost	DA	DA	DA	DA	završeno	Sektor za usklađivanje pravnog sistema BiH s pravnom stečevinom EU
8.	Informacije o Instrumentu za pretpristupnu pomoć IPA	DA	NE	DA	DA	završeno	Sektor za programe pomoći za pristupanje EU
9.	Informacija o napretku u implementaciji programa teritorijalne suradnje za 2023. godinu (informativno)	DA		DA	DA	završeno	Sektor za programe teritorijalne suradnje
10.	Informacija o prevođenju dokumenata i propisa u procesu evropskih integracija	DA	DA	DA	DA	završeno	Sektor za prevođenje iz područja evropskih integracija
11.	Informacija o provođenju Akcionog plana za implementaciju „Strategije komuniciranja institucija BiH o procesu pristupanja BiH EU-od kandidatskog statusa do članstva“ u 2023. godini	DA	DA	DA	DA	završeno	Sektor za komunikacije i obuke u oblasti evropskih integracija
12.	Informacija o rezultatima istraživanja javnog mnijenja „Stavovi građana o članstvu u EU i procesu integracije u EU“ u 2024. godini	DA	DA	DA	DA	završeno	Sektor za komunikacije i obuke u oblasti evropskih integracija
13.	Informacija o pripremi prijedloga Akcionog plana VM BiH za provedbu Strategije komuniciranja institucija BiH o procesu pristupanja BiH EU-od kandidatskog statusa do članstva“ za 2025. godinu	NE	NE	DA	DA	djelimično završeno	Sektor za komunikacije i obuke u oblasti evropskih integracija
14.	Informacija o provedbi Odluke o obukama u oblasti evropskih integracija i realizaciji obuka u 2023. godini	DA	DA	DA	DA	završeno	Sektor za komunikacije i obuke u oblasti evropskih integracija

U 2024. godini nije rađen Izvještaj o provedbi Srednjoročnog plana rada DEI, jer je posljednji usvojeni Srednjoročni program rada Vijeća ministara BiH za razdoblje 2020-2022 istekao i nije bilo osnove za izvještavanje za 2023. godinu.

Tokom 2024. godine bio je planiran drugi dio sedmog ciklusa sastanaka tehničkih tijela uspostavljenih prema Sporazumu o stabilizaciji i pridruživanju, te je prema planu održan sastanak Odbora za stabilizaciju i pridruživanje, te četiri od pet planiranih sastanaka pododbora. Sastanak Pododbora za trgovinu, industriju, carine i oporezivanje između BiH i EU u proljeće 2024. godine, nije održan jer BiH nije usuglasila i dostavila dokument za diskusiju. Iako je prvobitno Evropska komisija planirala zbog toga odgoditi početak narednog ciklusa dok ne budu održani svi sastanci 7. ciklusa, zahvaljujući naporima Direkcije za evropske integracije u suradnji s ostalim institucijama BiH, s Evropskom komisijom je dogovoren kalendar za osmi ciklusa sastanaka. Do kraja 2024. godine održana su tri planirana sastanka iz osmog ciklusa. Početkom 2024. godine pripremljena je Informacija o napretku u implementaciji programa teritorijalne saradnje 2014-2020 i 2021-2027 za 2023. godinu te je 30.1.2024. godine dostavljena članovima Vijeća ministara Bosne i Hercegovine informativno. Informacija o pripremi prijedloga Akcionog plana VM BiH za provedbu Strategije komuniciranja institucija BiH o procesu pristupanja BiH EU-od kandidatskog statusa do članstva“ za 2025. godinu s prijedlogom Akcionog plana, izrađena je u novembru, ali je zbog potrebe poboljšanja kvaliteta prijedlog Akcionog plana vraćen institucijama na doradu. Nakon dorade, Akcioni plan je u januaru 2025. postavljen na portal javnih konsultacija, te potom upućen Uredu za zakonodavstvo VM BiH radi pribavljanja mišljenja.

REALIZACIJA PLANA AKTIVNOSTI NA REALIZACIJI SPORAZUMA O STABILIZACIJI I PRIDRUŽIVANJU IZMEĐU EU I BIH			
Strateški cilj: I Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor			
Prioritet: Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama VM BiH			
Srednjoročni cilj: Unaprjeđenje kreiranja politika, procesa integracije u EU i reforme javne uprave			
Program u DOB-u: 111610			
Program: Osiguranje podrške institucijama i koordinacija realizacije aktivnosti institucija u procesu integracije u EU			
Projekt/programska aktivnost	Mjerljivi pokazatelj izvršenja (% , broj, opisno)	Ciljana godišnja vrijednost	Ostvarena godišnja vrijednost
1. Podrška i koordinacija realizacije obaveza institucija u BiH u procesu integriranja u EU	Broj sastanaka s predstavnicima Evropske komisije	20	18
	Program integriranja BiH u EU (PI)	Ažuriran PI	Unaprijeđena radna verzija PI

						Broj priloga institucija za Izvještaj EK	2	2
						Postotak izrađenih nacrt dokumenata za uspostavu struktura za pregovore o pristupanju	50	50
						Mišljenje o Nacrtu Srednjoročnog programa rada VM u vezi s prioritetima u procesu integracije u EU	1	1
R.b.	Aktivnosti	Ostvarena godišnja vrijednost				Ocjena o napretku (završeno, djelimično završeno, nezavršeno, odloženo, obustavljeno)	Nosilac (organizaciona jedinica)	
		Broj planiranih aktivnosti	Realizovano	Nerealizovano	% nerealizovanih aktivnosti			
1.	Koordinacija u procesu evropskih integracija	9	8	1	10	djelimično završeno	Sektor za strategiju i politike integracija	
2.	Program integriranja BiH u Evropsku uniju	2	1	1	50	djelimično završeno	Sektor za strategiju i politike integracija	
3.	Izvještavanje o napretku BiH u procesu evropskih integracija	2	2	0	0	završeno	Sektor za strategiju i politike integracija	

4.	Priprema za pregovore o pristupanju BiH EU	8	8	0	0	završeno	Sektor za strategiju i politike integracija
5.	Stručna podrška u procesu srednjoročnog planiranja	1	1	0	0	završeno	Odjel za podršku

Tokom 2024. godine održan je sastanak Odbora za stabilizaciju i pridruživanje između EU i BiH, te četiri od pet planiranih sastanaka pododbora u 7. ciklusu sastanaka. Sastanak Pododbora za trgovinu, industriju, carine i oporezivanje između BiH i EU u proljeće 2024. godine, nije održan jer BiH nije usuglasila i dostavila dokument za diskusiju. Unatoč prethodno najavljenoj odgodi 8.ciklusa do održavanja svih sastanaka iz sedmog, kalendar za 8 ciklus je dogovoren i do kraja 2024. godine održana su tri planirana sastanka iz osmog ciklusa. Radna verzija Programa integriranja BiH u EU poslana je Evropskoj komisiji na konsultacije u skladu sa Sporazumom o stabilizaciji i pridruživanju u martu 2024. Po zaprimanju komentara EK te u skladu sa zaključcima Kolegija za evropske integracije priređena je unaprijeđena radna verzija prvog Programa integriranja BiH u EU kako bi se uvažili komentari Evropske komisije koje je u skladu s postojećom metodologijom moguće uvažiti. Za planirano ažuriranje Programa integriranja BiH u EU i uvažavanje svih komentara Evropske komisije, potrebno je izraditi i usvojiti novu Metodologiju za izradu ovog dokumenta, te riješiti pitanje procjene troškova ovog planskog dokumenta. Izrada Metodologije je u toku. Zato je aktivnost označena kao djelimično završena. Aktivnosti koje su bile planirane i u potpunosti su realizirane odnose se na dostavljeni Izvještaj o napretku BiH u procesu EI i njegovu dopunu kao i na sve aktivnosti vezane za pripremu za pregovore o pristupanju BiH EU, što uključuje održane radionice za članove Komisije za EI, članove radnih grupa za EI, Konferenciju “Pristupni pregovori BiH s EU” i ministarsku konferenciju o pristupnim pregovorima u Poglavlju 23.

REALIZACIJA PLANA AKTIVNOSTI NA REALIZACIJI SPORAZUMA O STABILIZACIJI I PRIDRUŽIVANJU IZMEĐU EU I BiH				
Strateški cilj: I Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor				
Prioritet: Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama VM BiH				
Srednjoročni cilj: Unaprjeđenje kreiranja politika, procesa integracije u EU i reforme javne uprave				
Program u DOB-u: 111610				
Program: Osiguranje podrške institucijama i koordinacija realizacije aktivnosti institucija u procesu integracije u EU				
Projekt/programska aktivnost		Mjerljivi pokazatelj izvršenja (%, broj, opisno)	Ciljana godišnja vrijednost	Ostvarena godišnja vrijednost
2. Podrška i koordinacija aktivnosti institucija u usklađivanju zakonodavstva BiH s acquisom		Broj mišljenja o usklađenosti	95	125
		Broj radnih grupa u kojima učestvuju predstavnici Sektora	17	33
		Izvještaj za VM (o korištenju TAIEX-a)	1	1
		Prijedlog metodologije za funkcionalan sistem koordinacije u usklađivanju	1	0
		Korištenje Pravnog informacionog sistema (LIS) u procesu usklađivanja propisa BiH	Sve institucije BiH koriste LIS	Testa faza LIS-a
R.b.	Aktivnosti	Ostvarena godišnja vrijednost		Nosilac

		Broj planiranih aktivnosti	Realizovano	Nerealizovano	% nerealizovanih aktivnosti	Ocjena o napretku (završeno, djelimično završeno, nezavršeno, odloženo, obustavljeno)	(organizaciona jedinica)
1.	Implementacija Odluke o postupku usklađivanja zakonodavstva BiH sa pravnom stečevinom EU	95	125	0	0	završeno	Sektor za usklađivanje pravnog sistema BiH s pravnom stečevinom EU
2.	Rad u radnim grupama za izradu propisa koji su predmet usklađivanja	17	33	0	0	završeno	Sektor za usklađivanje pravnog sistema BiH s pravnom stečevinom EU
3.	Koordinacija aktivnosti korištenja TAIEX-a	1	1	0	0	završeno	Sektor za usklađivanje pravnog sistema BiH s pravnom stečevinom EU
4.	Koordinacija usklađivanja pravnog sistema BiH sa <i>acquisom</i> ¹	1	0	1	100	odloženo	Sektor za usklađivanje pravnog sistema BiH s pravnom stečevinom EU
5.	Pravni informacioni sistem (LIS) u procesu usklađivanja zakonodavstva BiH	1	0	1	100	odloženo	Sektor za usklađivanje pravnog sistema BiH s pravnom stečevinom EU

Direkcija je kontinuirano obavljala obaveze propisane Odlukom o postupku usklađivanja zakonodavstva BiH s pravnom stečevinom EU. U 2024. godini institucije BiH su inicirale uspostavljanje većeg broja radnih grupa za izradu propisa koji su predmet usklađivanja sa propisima EU, kao i

¹ Aktivnost ne podrazumijeva razvijanje dodatnih struktura i izmjenu koordinacije u odnosu na postojeći sustav koordinacije propisan Odlukom o sustavu koordinacije procesa europskih integracija u Bosni i Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", br. 72/16 i 35/18)

podnijele veći broj zahtjeva za mišljenjem DEI što je dovelo do realizacije većeg broja aktivnosti DEI u odnosu na plan. Direkcija je koordinirala aktivnosti TAIEX-a u Bosni i Hercegovini u suradnji s uspostavljenom mrežom TAIEX koordinatora. Aktivnosti koje se odnose na koordinaciju usklađivanja pravnog sistema BiH sa acquisom i korištenje Pravnog informacionog sistema (LIS) u procesu usklađivanja zakonodavstva BiH su uzajamno povezane, jer su planirane koordinacijske aktivnosti korištenjem informacionih tehnologija. Ovo nije moglo biti realizirano jer pojedine institucije s određenih nivoa vlasti nisu uspostavile i ojačale kapacitete za obavljanje ovih aktivnosti.

REALIZACIJA PLANA AKTIVNOSTI NA REALIZACIJI SPORAZUMA O STABILIZACIJI I PRIDRUŽIVANJU IZMEĐU EU I BIH			
Strateški cilj: I Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor			
Prioritet: Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama VM BiH			
Srednjoročni cilj: Unaprjeđenje kreiranja politika, procesa integracije u EU i reforme javne uprave			
Program u DOB-u: 111610			
Program: Osiguranje podrške institucijama i koordinacija realizacije aktivnosti institucija u procesu integracije u EU			
Projekt/programska aktivnost	Mjerljivi pokazatelj izvršenja (%, broj, opisno)	Ciljana godišnja vrijednost	Ostvarena godišnja vrijednost
3. Podrška i koordinacija korištenja finansijske pomoći EU dostupne BiH	Broj analiza i prijedloga dokumenata za okvir za korištenje IPA	1	1
	Programski paket/dokumenti za IPA III	strateški, planski i programski dokumenti za IPA III u skladu sa zahtjevima EK, godišnji program	prijedlog Strateškog odgovora 2025-2027 za BiH za IPA III, prijedlozi godišnjih programa IPA 2025, IPA 2026, IPA 2027 za BiH (7 akcionih dokumenata)
	Postotak provedbe koordinacionih aktivnosti za pripremu dokumenata za	100	0

	budžetsku podršku EK u saradnji sa institucijama		
	Broj događaja za jačanje kapaciteta aplikanata / korisnika i promociju programa teritorijalne suradnje	11	18
	Broj paketa TA grant aplikacija i aplikacija za investicione grantove WBIF	3	3
	Broj prezentacija, sastanaka, obuka, analiza, informativnih dokumenata i izvještaja o programima EU	2	4
	Postotak realizacija kordinacionih/konsultacionih aktivnosti iz plana EK vezanih za Višedržavnu IPA	100	100
	Postotak realizacije kordinacionih/konsultacionih aktivnosti sa strukturama uključenim u programiranje IPA za projekte pripremljene u okvirima SEE 2020, EUSAIR, EUSDR	100	100
	Postotak realizacije aktivnosti predviđenih planskim dokumentima strateških projekata u okviru transnacionalnih programa	100	100
	Postotak obavljenih konsultacija u vezi s planiranjem i programiranjem IPA-e u kojima su učestvovali drugi donatori	100	100
	Postotak obavljenih konsultacija u vezi s planiranjem i	100	100

					programiranjem IPA-e u kojima je učestvovalo civilno društvo		
					Postotak realizovanih aktivnosti monitoringa i evaluacije u direktnom režimu implementacije za projekte finansirane iz IPA II i IPA III	100	50
R.b.	Aktivnosti	Ostvarena godišnja vrijednost				Ocjena o napretku (završeno, djelimično završeno, nezavršeno, odloženo, obustavljeno)	Nosilac (organizaciona jedinica)
		Broj planiranih aktivnosti	Realizovano	Nerealizovano	% nerealizovanih aktivnosti		
1.	Analiza i razvoj okvira za korištenje IPA u BiH skladu sa IPA regulativom	1	1		0	djelimično završeno	Sektor za programe pomoći za pristupanje EU
2.	Podrška i koordinacija korištenja, planiranja i programiranja pomoći u okviru državnog programa IPA	4	4	0	0	završeno	Sektor za programe pomoći za pristupanje EU
3.	Koordinacija provedbe sektorskog pristupa i primjene budžetske podrške u planiranju i programiranju IPA	0				odloženo	Sektor za programe pomoći za pristupanje EU
4.	Koordinacija učešća BiH i operativni rad na implementaciji programa teritorijalne saradnje	11	18	0	0	završeno	Sektor za programe teritorijalne suradnje
5.	Podrška i koordinacija korištenja pomoći u okviru Investicionog okvira za Zapadni Balkan (WBIF)	20	20	0	0	završeno	Sektor za programe pomoći za pristupanje EU
6.	Praćenje učešća BiH u programima EU i pružanje podrške	2	4	0	0	završeno	Sektor za programe pomoći za pristupanje EU

	institucijama u BiH u pogledu učešća u ovim programima						
7.	Koordinacija aktivnosti vezano za učešće BiH u provedbi programa Višedržavna IPA, uključujući korištenje Twinning instrumenta	11	11	0	0	završeno	Sektor za programe pomoći za pristupanje EU
8.	Koordinacija učešća BiH, s aspekta institucije nadležne za koordinaciju EU pomoći, u provedbi EU strategija za Dunavsku i Jadransko-jonsku makroregiju, te u drugim regionalnim inicijativama	9	9	0	0	završeno	Sektor za programe pomoći za pristupanje EU
9.	Realizacija aktivnosti predviđenih ulogom projektnog partnera u strateškim projektima u okviru transnacionalnih programa	24	24	0	0	završeno	Sektor za programe pomoći za pristupanje EU
10.	Koordinacija aktivnosti vezano za usklađivanje bilateralnih programa pomoći namijenjenih BiH za potrebe EU pretpristupnih procesa sa IPA	2	2	0	0	završeno	Sektor za programe pomoći za pristupanje EU
11.	Planiranje i provedba aktivnosti koje podrazumijevaju učešće civilnog društva za potrebe planiranja i programiranja IPA	3	3	0	0	završeno	Sektor za programe pomoći za pristupanje EU
12.	Podrška, osiguranje i neposredna implementacija aktivnosti	4	2	2	50	djelimično završeno	Sektor za programe pomoći za pristupanje EU

monitoringa, izvještavanja i evaluacije za projekte iz IPA u direktnom sistemu implementacije						
---	--	--	--	--	--	--

Prijedlog Odluke o imenovanju DIPAK-a za IPA III, dostavljen VM u decembru 2022., u skladu sa obavezom iz Okvirnog sporazuma o finansijskom partnerstvu za IPA III, tokom 2024. nije razmatran. U martu 2024. postignut je dogovor o odluci o imenovanju DIPAK-a i uspostavi Odbora za IPA III, kao savjetodavnog tijela DIPAK-u, ali ovi prijedlozi nisu upućeni na usvajanje do postizanja dogovora o tekstu odluke o radnim grupama za IPA III. Tokom 2024. DEI je pripremila nekoliko verzija prijedloga odluke o uspostavi radnih grupa za IPA III za potrebe konsultacija unutar BiH. U nedostatku usaglašenog institucionalnog sistema i struktura za korištenje IPA III, DEI je koordinirala proces programiranja državnih programa pomoći IPA 2025-2027 putem institucija Vijeća ministara BiH koje su provodile konsultacije sa relevantnim institucijama u BiH za pojedinačne prioritete. Pripremljen je prijedlog Strateškog odgovora 2025-2027 za BiH za IPA III, kao i prijedlozi godišnjih programa IPA 2025, IPA 2026, IPA 2027 za BiH (7 Akcionih dokumenata u vrijednosti 140,5 miliona eura). U sklopu procesa programiranja DEI je organizirala radionicu/sastanak pokretanja procesa programiranja na kojem je učestvovalo 280 učesnika procesa programiranja iz institucija u BiH (direktno i online). DEI je putem svog predstavnika učestvovala i stručno podržala pripremu aplikacije za EU Fond solidarnosti za potrebe saniranja posljedica poplava u BiH. U vezi s aktivnošću broj 3, nisu stečeni preduslovi za korištenje budžetske podrške EU.

U toku 2024. godine, osim planiranih izvršene su i dodatne aktivnosti u vezi s programima teritorijalne suradnje. Razlog je uključanje BiH u dva programa međuregionalne saradnje, Interreg Evropa i URBACT IV, kao i povećanje interesa potencijalnih aplikanata iz BiH za programe teritorijalne suradnje općenito, što je rezultiralo i većim brojem projekata u kojima učestvuju korisnici iz BiH. Prethodno navedeno rezultiralo je potrebom za organiziranje većeg broja edukativnih i promotivnih događaja u odnosu na planirani broj. U 2024. godini nastavljene su aktivnosti na praćenju i pružanju podrške institucijama u pogledu učešća BiH u programima EU sa posebnim fokusom na tri programa Unije: Digitalna Evropa, Zdravlje i Pravosuđe. U suradnji s Ministarstvom finansija i trezora BiH pripremljen je i potpisan grant ugovor sa Delegacijom EU za sufinansiranje ulaznih karata za programe Unije za 2023. godinu iz IPA.

U toku 2024. godine je, osim planiranih aktivnosti, na zahtjev Evropske komisije, Direkcija za evropske integracije, kao Sekretarijat Državnog odbora za investicije, pokrenula je proces konsultacija u cilju izrade indikativne liste investicionih projekata koji bi se mogli realizirati kroz Investicioni okvir za Zapadni Balkan i finansirati sredstvima koja Evropska komisija namjerava obezbijediti kroz Instrument za reformu i rast, u vezi sa Planom rasta za Zapadni Balkan. Nacrt Reformske agende sadrži indikativnu listu investicionih projekata.

DEI je inicirala konsultacije o programu Višedržavne IPA-e 2025-2027, odnosno o prijedlozima koje je pripremila Evropska komisija, s rokom za dostavu komentara tokom januara 2025. Konsultacije su organizirane sa relevantnim vlastima, IPA II Odborom i organizacijama civilnog društva. Predstavnici DEI sudjelovali su na sastanku koordinacije Višedržavne IPA na kojem se raspravljalo o trenutnoj situaciji u vezi s provedbom višedržavne IPA-e, a sve informacije Evropske komisije u vezi sa provedbom Višedržavne IPA-e distribuirane su relevantnim institucijama u BiH,

uključujući IPA II Odbor i organizacijama civilnog društva. U saradnji sa institucijama iz BiH pripremljen je Program predsjedavanja BiH sa Strategijom EU za dunavsku regiju, napravljen proračun troškova predsjedavanja i dostavljen Ministarstvu finansija i trezora BiH s ciljem osiguravanja potrebnih sredstava u budžetu BiH za 2025. Zbog neimenovanja DIPAK-a za IPA III nije održan sastanak Odbora za praćenje IPA (od 2022.) niti sektorski pripremni sastanci.

REALIZACIJA PLANA AKTIVNOSTI NA REALIZACIJI SPORAZUMA O STABILIZACIJI I PRIDRUŽIVANJU IZMEĐU EU I BIH			
Strateški cilj: I Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor			
Prioritet: Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama VM BiH			
Srednjoročni cilj: Unaprjeđenje kreiranja politika, procesa integracije u EU i reforme javne uprave			
Program u DOB-u: 111610			
Program: Osiguranje podrške institucijama i koordinacija realizacije aktivnosti institucija u procesu integracije u EU			
Projekt/programska aktivnost	Mjerljivi pokazatelj izvršenja (%, broj, opisno)	Ciljana godišnja vrijednost	Ostvarena godišnja vrijednost
4. Koordinacija prevođenja relevantnih propisa i dokumenata EU i BiH	Postotak prevedenih dokumenata relevantnih za proces EI u odnosu na broj zahtjeva	100	100
	Postotak kontrola kvaliteta prevoda propisa BiH na engleski jezik u odnosu na broj zahtjeva	90	100
	Broj događaja (radionica, sastanaka)	3	3

						koje DEI organizira za prevodioce		
R.b.	Aktivnosti	Ostvarena godišnja vrijednost				Ocjena o napretku (završeno, djelimično završeno, nezavršeno, odloženo, obustavljeno)	Nosilac (organizaciona jedinica)	
		Broj planiranih aktivnosti	Realizovano	Nerealizovano	% nerealizovanih aktivnosti			
1.	Koordinacija procesa prevođenja dokumenata relevantnih za proces EI	100	117	0	0	završeno	Sektor za prevođenje iz područja evropskih integracija	
2.	Razvijanje i uvođenje sistema koordinacije procesa prevođenja propisa u BiH na engleski jezik	8	10	0	0	završeno	Sektor za prevođenje iz područja evropskih integracija	
3.	Izgradnja prevodilačkih kapaciteta potrebnih za proces EI	3	3	0	0	završeno	Sektor za prevođenje iz područja evropskih integracija	

U 2024. godini Direkcija je prevela sve dokumente za potrebe sastanaka tijela za provedbu Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju, kao što su dokumenti za diskusiju za sastanke odbora i pododbora, preporuke Evropske komisije, prateća pitanja i odgovori nakon sastanaka, zapisnici i slično. Kada je u pitanju sistem koordinacije procesa prevođenja propisa, institucije BiH su Direkciji dostavile samo deset prevoda propisa na kontrolu kvaliteta. Budući da će za skrining biti potrebno osigurati veliki broj prevoda domaćih propisa na engleski jezik, Direkcija je samoinicijativno izvršila kontrolu kvaliteta određenog broja prevoda propisa koje su institucije BiH unijele u Informacioni sistem za podršku procesu evropskih integracija (ISEI). U cilju izgradnje kapaciteta u procesu prevođenja, Direkcija je organizirala dvije stručne radionice i jednu obuku. U skladu sa Odlukom o postupku usklađivanja zakonodavstva Bosne i Hercegovine s pravnom stečevinom Evropske unije („Službeni glasnik BiH“, br. 76/16, 2/18 i 32/23) izrađeno je ukupno 14 tabela stručnih termina, iz različitih oblasti, a najviše iz oblasti intelektualnog vlasništva, civilnog vazduhoplovstva, transporta i zaštite ličnih podataka.

REALIZACIJA PLANA AKTIVNOSTI NA REALIZACIJI SPORAZUMA O STABILIZACIJI I PRIDRUŽIVANJU IZMEĐU EU I BIH							
Strateški cilj: I Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor							
Prioritet: Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama VM BiH							
Srednjoročni cilj: Unaprjeđenje kreiranja politika, procesa integracije u EU i reforme javne uprave							
Program u DOB-u: 111610							
Program: Osiguranje podrške institucijama i koordinacija realizacije aktivnosti institucija u procesu integracije u EU							
Projekt/programska aktivnost					Mjerljivi pokazatelj izvršenja (%, broj, opisno)	Ciljana godišnja vrijednost	Ostvarena godišnja vrijednost
5. Komunikacijske aktivnosti i obuke u vezi sa integracijom u EU za različite ciljne grupe					Broj posjeta internet stranici, pratitelja na društvenim mrežama, publikacija i promotivnih događaja	25000/12000/2/8	38000/12500/2/8
					Broj općih i specifičnih obuka, polaznika i registriranih posjeta s generiranim certifikatima	47/600/5	41/914/3
R.b.	Aktivnosti	Ostvarena godišnja vrijednost				Ocjena o napretku (završeno, djelimično završeno, nezavršeno, odloženo, obustavljeno)	Nosilac (organizaciona jedinica)
		Broj planiranih aktivnosti	Realizovano	Nerealizovano	% nerealizovanih aktivnosti		

1.	Komuniciranje, promocija i informiranje javnosti o općim i specifičnim temama iz procesa pridruživanja i pristupanja EU	44	34	10	23	djelomično završeno	Sektor za komunikacije i obuke u oblasti evropskih integracija
2.	Unapređenje kompetencija državnih službenika u BiH i drugih uključenih u proces evropskih integracija za poslove koji iz njega proizlaze	47	41	6	13	djelomično završeno	Sektor za komunikacije i obuke u oblasti evropskih integracija

Direkcija za evropske integracije je u Akcionom planu za provedbu „Strategije komuniciranja institucija BiH o procesu pristupanja BiH EU-od kandidatskog statusa do članstva“ za 2024. godinu planirala ukupno 44 aktivnosti, od kojih je realizirala 34 aktivnosti, dok 10 aktivnosti nije realizirano. Glavni razlog neizvršenja planiranih aktivnosti je taj što je proračun institucija kasno usvojen, te određene aktivnosti nije bilo moguće realizirati zbog nedostatka finansijskih sredstava. Direkcija je ukupno realizirala 41 obuku u oblasti evropskih integracija kojima je prisustvovalo 914 polaznika (37 obuka i 604 polaznika u 2023. godini) što predstavlja rast obuka i broja polaznika u odnosu na prethodnu godinu. Razlog je veći broj bilateralnih obuka na kojem je sudjelovalo 354 polaznika (u odnosu na 43 polaznika bilateralnih obuka u 2023. godini). Broj polaznika obuka utvrđenih članom 5. Odluke o obukama ostao je na prošlogodišnjoj razini (560).

REALIZACIJA PLANA IZVRŠAVANJA ZAKONA, REALIZACIJE STRATEŠKIH DOKUMENATA I OBAVLJANJA OSTALIH UPRAVNIH I STRUČNIH POSLOVA								
Strateški cilj: I Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor								
Prioritet: Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama VM BiH								
Srednjoročni cilj: Unaprjeđenje kreiranja politika, procesa integracije u EU i reforme javne uprave								
Program u DOB-u: 111610								
Program: Osiguranje podrške institucijama i koordinacija realizacije aktivnosti institucija u procesu integracije u EU								
Projekt/programska aktivnost						Mjerljivi pokazatelj izvršenja (% , broj, opisno)	Ciljana godišnja vrijednost	Ostvarena godišnja vrijednost
						Postotak izrađenih mišljenja u odnosu na broj zahtjeva institucija	100	100
R.b.	Davanje mišljenja	Ostvarena godišnja vrijednost				Ocjena o napretku (završeno, djelimično završeno, nezavršeno, odloženo, obustavljeno)	Nosilac (organizaciona jedinica)	
		Broj zaprimljenih predmeta	Broj riješenih predmeta	Broj neriješenih predmeta	% neriješenih predmeta			
1.	Izrada mišljenja o usklađenosti propisa s acquisom u skladu s Odlukom o postupku usklađivanja zakonodavstva BiH s pravnom stečevinom EU	79	79	0	0	završeno	Sektor za usklađivanje pravnog sistema BiH s pravnom stečevinom EU	
2.	Izrada mišljenja o programima rada institucija BiH o prioritetima u usklađivanju propisa s acquisom na temelju zaključka Vijeća ministara BiH	27	27	0	0	završeno	Sektor za usklađivanje pravnog sistema BiH s pravnom stečevinom EU	
3.	Izrada mišljenja o usklađenosti Nacrta srednjoročnog programa rada Vijeća ministara BiH s prioritetima u procesu integracije u EU	1	1	0	0	završeno	Odjel za podršku	

4.	Izrada mišljenja o nacrtima dokumenata institucija BiH za upućivanje Vijeću ministara BiH u skladu s Poslovníkom o radu Vijeća ministara BiH	5	5	0	0	završeno	Sektor za usklađivanje pravnog sistema BiH s pravnom stečevinom EU
5.	Izrada mišljenja o nacrtima dokumenata Parlamentarne skupštine BiH u skladu s Odlukom o Direkciji i Poslovníkom o radu Doma naroda i Poslovníkom o radu Zastupničkog doma PS BiH	14	14	0	0	završeno	Sektor za usklađivanje pravnog sistema BiH s pravnom stečevinom EU

Temeljem Odluke o postupku usklađivanja zakonodavstva BiH s pravnom stečevinom EU („Službeni glasnik BiH" br.75/16, 2/18 i 32/23), te relevantnih zaključaka Vijeća ministara i Poslovnika o radu oba doma Parlamentarne skupštine BiH, DEI izrađuje mišljenja o usklađenosti propisa s acquisom, te dokumenata i programa rada s prioritetima u procesu usklađivanja s acquisom. U skladu s relevantnim aktima o srednjoročnom planiranju i izvještavanju institucija BiH, DEI izrađuje mišljenje o usklađenosti Srednjoročnog programa rada Vijeća ministara BiH s prioritetima u procesu integracije u EU i prioritetima za korištenje finansijske pomoći EU.

Strateški cilj: I Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor							
Prioritet: Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama VM BiH							
Srednjoročni cilj: Unaprjeđenje kreiranja politika, procesa integracije u EU i reforme javne uprave							
Program u DOB-u: 111610							
Program: Osiguranje podrške institucijama i koordinacija realizacije aktivnosti institucija u procesu integracije u EU							
Projekt/programska aktivnost						Mjerljivi pokazatelj izvršenja (%, broj, opisno)	Ciljana godišnja vrijednost
R.b.	Upravna rješavanja	Ostvarena godišnja vrijednost				Ocjena o napretku (završeno, djelimično završeno, nezavršeno, odloženo, obustavljeno)	Nosilac (organizaciona jedinica)
		Broj zaprimljenih predmeta	Broj riješenih predmeta	Broj neriješenih predmeta	% neriješenih predmeta		
1.	Upravna rješavanja u prvostupanjskom upravnom postupku	2	2	0	0	završeno	Sektor za programe pomoći za pristupanje Evropskoj uniji/ Sektor za ljudske resurse, pravne, finansijske, informatičke poslove i Pisarnicu

Direkcija za evropske integracije je razdoblju od 1.1. do 31.12.2024. godine zaprimila i donijela rješenja za dva zahtjeva za slobodan pristup informacijama u skladu sa Zakonom o slobodi pristupa informacijama na razini institucija Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik BiH“, broj 61/23). Zahtjevima su traženi iznosi finansijske pomoći koju EU pruža BiH od 1995. do datuma podnošenja zahtjeva, te Lista službenih automobila prodatih od 2020. godine do datuma podnošenja zahtjeva. Donesena rješenja po ova dva zahtjeva su konačna, te nije bilo dodatnih postupaka u vezi s njima. Također, nije bilo zahtjeva po kojima nisu donesena rješenja.

Strateški cilj: I Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor							
Prioritet: Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama VM BiH							
Srednjoročni cilj: Unaprjeđenje kreiranja politika, procesa integracije u EU i reforme javne uprave							
Program u DOB-u: 111610							
Program: Osiguranje podrške institucijama i koordinacija realizacije aktivnosti institucija u procesu integracije u EU							
Projekt/programska aktivnost						Mjerljivi pokazatelj izvršenja (%, broj, opisno)	Ciljana godišnja vrijednost
R.b.	Upravni nadzor	Ostvarena godišnja vrijednost				Ocjena o napretku (završeno, djelimično završeno, nezavršeno, odloženo, obustavljeno)	Nosilac (organizaciona jedinica)
		Broj zaprimljenih predmeta	Broj riješenih predmeta	Broj neriješenih predmeta	% neriješenih predmeta		
1.							
2.							
3.							

Strateški cilj: I Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor								
Prioritet: Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama VM BiH								
Srednjoročni cilj: Unaprjeđenje kreiranja politika, procesa integracije u EU i reforme javne uprave								
Program u DOB-u: 111610								
Program: Osiguranje podrške institucijama i koordinacija realizacije aktivnosti institucija u procesu integracije u EU								
Projekt/programska aktivnost						Mjerljivi pokazatelj izvršenja (% , broj, opisno)	Ciljana godišnja vrijednost	Ostvarena godišnja vrijednost
R.b.	Interna revizija	Ostvarena godišnja vrijednost				Ocjena o napretku (završeno, djelimično završeno, nezavršeno, odloženo, obustavljeno)	Nosilac (organizaciona jedinica)	
		Broj planiranih aktivnosti	Realizovano	Nerealizovano	% nerealizovanih aktivnosti			

Strateški cilj: I Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor								
Prioritet: Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama VM BiH								
Srednjoročni cilj: Unaprjeđenje kreiranja politika, procesa integracije u EU i reforme javne uprave								
Program u DOB-u: 111610								
Program: Osiguranje podrške institucijama i koordinacija realizacije aktivnosti institucija u procesu integracije u EU								
Projekt/programska aktivnost						Mjerljivi pokazatelj izvršenja (% , broj, opisno)	Ciljana godišnja vrijednost	Ostvarena godišnja vrijednost
Projekti 1, 2, 3, 4, 5						Pokazatelji navedeni u dijelu koji se odnosi na provedbu SSP-a		
R.b.	Stručno-operativni poslovi	Ostvarena godišnja vrijednost				Ocjena o napretku (završeno, djelimično završeno, nezavršeno, odloženo, obustavljeno)	Nosilac (organizaciona jedinica)	
		Broj planiranih aktivnosti	Realizovano	Nerealizovano	% nerealizovanih aktivnosti			
1.	Rad u radnim grupama za izradu propisa koji su predmet usklađivanja s acquisom	17	33	0	0	završeno	Sektor za usklađivanje pravnog sistema BiH s pravnom stečevinom EU	
2.	Stručna podrška u procesu srednjoročnog planiranja	1	1	0	0	završeno	Odjel za podršku	
3.	Koordinacija aktivnosti korištenja TAIEX-a	1	1	0	0	završeno	Sektor za usklađivanje pravnog sistema BiH s pravnom stečevinom EU	

4.	Podrška i koordinacija korištenja, planiranja i programiranja pomoći u okviru državnog programa IPA	4	4	0	0	završeno	Sektor za programe pomoći za pristupanje EU
5.	Koordinacija učešća BiH i operativni rad na implementaciji programa teritorijalne suradnje	11	18	0	0	završeno	Sektor za programe teritorijalne suradnje
6.	Podrška i koordinacija korištenja pomoći u okviru Investicionog okvira za zapadni Balkan	20	20	0	0	završeno	Sektor za programe pomoći za pristupanje EU
7.	Praćenje učešća BiH u programima EU i podrška institucijama u BiH u pogledu učešća u ovim programima	2	4	0	0	završeno	Sektor za programe pomoći za pristupanje EU
8.	Izgradnja prevodilačkih kapaciteta potrebnih za proces EI	3	3	0	0	završeno	Sektor za prevođenje iz područja evropskih integracija
9.	Unapređenje kompetencija državnih službenika u BiH i drugih uključenih u proces evropskih integracija za poslove koji iz njega proizlaze	47	41	6	13	završeno	Sektor za komunikacije i obuke u oblasti evropskih integracija

U 2024. godini institucije BiH su inicirale uspostavljanje većeg broja radnih grupa za izradu propisa koji su predmet usklađivanja sa propisima EU, što je dovelo do toga da je i Direkcija imala veći broj aktivnosti od planiranih. U svojstvu generalnog koordinатора TAIEK aktivnosti za BiH Direkcija je u 2024. godini organizirala godišnji sastanak sa svim TAIEK koordinatorma iz institucija u BiH. Zbog uključenja BiH u dva međuregionalna programa Interreg Evropa i URBACT IV, ali i značajnog povećanja interesa potencijalnih aplikanata iz BiH za programe teritorijalne suradnje, posebno za programe transnacionalne suradnje, a što je rezultiralo i većim brojem projekata u kojima učestvuju korisnici iz BiH, javila se potreba za organizacijom većeg broja edukativnih i promotivnih događaja u odnosu na planirani broj. U cilju izgradnje kapaciteta u procesu prevođenja, Direkcija je organizirala dvije stručne radionice i jednu obuku. Direkcija je ukupno realizirala 41 obuku u oblasti evropskih integracija kojima je prisustvovalo 914 polaznika što predstavlja rast broja obuka i polaznika u odnosu na prethodnu godinu. Razlog je veći broj bilateralnih obuka na kojima je sudjelovalo 354 polaznika (u odnosu na 43 polaznika bilateralnih obuka u 2023. godini). Broj polaznika obuka utvrđenih članom 5. Odluke o obukama ostao je na prošlogodišnjoj razini (560).

Strateški cilj: I Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor								
Prioritet: Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama VM BiH								
Srednjoročni cilj: Unaprjeđenje kreiranja politika, procesa integracije u EU i reforme javne uprave								
Program u DOB-u: 111610								
Program: Osiguranje podrške institucijama i koordinacija realizacije aktivnosti institucija u procesu integracije u EU								
Projekt/programska aktivnost						Mjerljivi pokazatelj izvršenja (% , broj, opisno)	Ciljana godišnja vrijednost	Ostvarena godišnja vrijednost
						Postotak provedbe zahtjeva za podršku u radu u bazama	100	n/a
R.b.	Informatičko-dokumentacioni poslovi	Ostvarena godišnja vrijednost				Ocjena o napretku (završeno, djelimično završeno, nezavršeno, odloženo, obustavljeno)	Nosilac (organizaciona jedinica)	
		Broj planiranih aktivnosti	Realizovano	Nerealizovano	% nerealizovanih aktivnosti			
1.	Rad i podrška institucijama u korištenju Pravno-informacionog sistema (LIS) u procesu usklađivanja zakonodavstva	20	0	20	100	odloženo	Sektor za usklađivanje pravnog sistema BiH s pravnom stečevinom EU	
2.	Rad i podrška institucijama u korištenju baze MERSA za monitoring i izvještavanje o IPA	5	1	4	80	odloženo	Sektor za programe pomoći za pristupanje EU	

Planirano je bilo 20 obuka većeg broja imenovanih službenika za korištenje Pravno-informacionog sistema (LIS) u procesu usklađivanja zakonodavstva, ali nisu mogle biti realizirane jer pojedine institucije s određenih nivoa vlasti u BiH nisu uspostavile i ojačale kapacitete za obavljanje ovih aktivnosti. S obzirom na to da ni u toku 2024. nisu ispunjeni svi preduvjeti za rad u bazi MERSA za monitoring i izvještavanje o IPA, aktivnosti su odložene.

Strateški cilj: I Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor								
Prioritet: Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama VM BiH								
Srednjoročni cilj: Unaprjeđenje kreiranja politika, procesa integracije u EU i reforme javne uprave								
Program u DOB-u: 111610								
Program: Osiguranje podrške institucijama i koordinacija realizacije aktivnosti institucija u procesu integracije u EU								
Projekt/programska aktivnost						Mjerljivi pokazatelj izvršenja (% , broj, opisno)	Ciljana godišnja vrijednost	Ostvarena godišnja vrijednost
R.b.	Računovodstveno-materijalni poslovi	Ostvarena godišnja vrijednost				Ocjena o napretku (završeno, djelimično završeno, nezavršeno, odloženo, obustavljeno)	Nosilac (organizaciona jedinica)	
		Broj planiranih aktivnosti	Realizovano	Nerealizovano	% nerealizovanih aktivnosti			

Strateški cilj: I Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor								
Prioritet: Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama VM BiH								
Srednjoročni cilj: Unaprjeđenje kreiranja politika, procesa integracije u EU i reforme javne uprave								
Program u DOB-u: 111610								
Program: Osiguranje podrške institucijama i koordinacija realizacije aktivnosti institucija u procesu integracije u EU								
Projekt/programska aktivnost						Mjerljivi pokazatelj izvršenja (% , broj, opisno)	Ciljana godišnja vrijednost	Ostvarena godišnja vrijednost
R.b.	Administrativno-tehnički poslovi	Ostvarena godišnja vrijednost				Ocjena o napretku (završeno, djelimično završeno, nezavršeno, odloženo, obustavljeno)	Nosilac (organizaciona jedinica)	
		Broj planiranih aktivnosti	Realizovano	Nerealizovano	% nerealizovanih aktivnosti			

REALIZACIJA RAZVOJNIH, INVESTICIONIH I DRUGIH PROJEKATA							
Strateški cilj: I Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor							
Prioritet: Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama VM BiH							
Srednjoročni cilj: Unaprjeđenje kreiranja politika, procesa integracije u EU i reforme javne uprave							
Program u DOB-u: 111610							
Program: Osiguranje podrške institucijama i koordinacija realizacije aktivnosti institucija u procesu integracije u EU							
Projekt/programska aktivnost						Mjerljivi pokazatelj izvršenja (% , broj, opisno)	Ciljana godišnja vrijednost
Projekt 3							
R.b.	Naziv razvojnog, investicionog i drugog projekta	Ostvarena godišnja vrijednost				Ocjena o napretku (završeno, djelimično završeno, nezavršeno, odloženo, obustavljeno)	Nosilac (organizaciona jedinica)
		Broj planiranih aktivnosti	Broj provedenih aktivnosti	Broj neprovedenih aktivnosti	% nezavršenih aktivnosti		
1.	Podrška upravljačkoj strukturi Strategije EU za Jadransko-jonsku regiju (EUSAIR)	9	9	0	0	završeno	Sektor za programe pomoći za pristupanje EU
2.	EUSAIR korisnička tačka (Stakeholder engagement point – SteP)	9	9	0	0	završeno	Sektor za programe pomoći za pristupanje EU
3.	Dijalogom za inovacije Interreg Euro-MED - Inovativna održiva ekonomija	6	6	0	0	završeno	Sektor za programe pomoći za pristupanje EU
4.	Tehnička pomoć za provedbu Interreg Euro-MED programa	2	3	0	0	završeno	Sektor za programe teritorijalne suradnje
5.	Tehnička pomoć za provedbu Interreg VI-A IPA programa Hrvatska-BiH-Crna Gora	0	2	0	0	završeno	Sektor za programe teritorijalne suradnje
6.	Tehnička pomoć za provedbu Interreg ADRION programa	2	3	0	0	završeno	Sektor za programe

							teritorijalne suradnje
7.	Tehnička pomoć za provedbu Interreg Programa za dunavsku regiju	1	1	0	0	završeno	Sektor za programe teritorijalne suradnje
8.	Tehnička pomoć za provedbu Programa prekogranične saradnje BiH-Crna Gora	2	2	0	0	završeno	Sektor za programe teritorijalne suradnje
9.	Tehnička pomoć za provedbu Programa prekogranične saradnje Srbija - BiH	2	2	0	0	završeno	Sektor za programe teritorijalne suradnje
10.	Tehnička pomoć za provedbu Interreg URBACT IV programa	1	2	0	0	završeno	Sektor za programe teritorijalne suradnje

U okviru Interreg ADRION programa 2021-2027 DEI učestvuje u strateškom projektu „EUSAIR Facility Point II“ (EUSAIR FP II), u kojem vodeću ulogu ima Slovenija, a implementira ga 10 zemalja učesnica s ukupnim budžetom od 7.872.900,00 EUR. Projektne aktivnosti su počele 1.9.2023. godine Ukupno učešće BiH u projektu će iznositi 288.350,00 EUR, od čega će iz Interrega biti finansirano 245.097,50 EUR, a kofinansiranje BiH iznosi 43.252,50 EUR. Projekt će trajati do kraja 2027. godine s opcijom produženja do kraja 2029. godine. U periodu do 31.12.2024. godine održani su redovni sastanci, predata su 2 finansijska izvještaja, zajedno sa izvještajem o implementiranim aktivnostima. DEI učestvuje i u projektu „EUSAIR Stakeholders Engagement Point“ (EUSAIR StEP), u kojem vodeću ulogu ima talijanska regija Marche, koja, zajedno sa partnerima iz BiH i Albanije, implementira projektne aktivnosti do kraja 2027. godine, takođe sa mogućnošću produženja do kraja 2029. godine. U ovom projektu, DEI je vodeći partner u jednom radnom paketu. Ukupan budžet projekta iznosi 2.160.000,00 EUR. Ukupno učešće BiH u projektu će iznositi 601.150 EUR, od čega će iz Interrega biti finansirano 510.977,50 EUR, a kofinansiranje BiH iznosi 90.172,50 EUR. Tokom 2024. godine, u okviru Radnog paketa 5, Direkcija za evropske integracije, u svojstvu projektnog partnera, zaključila je ugovor sa talijanskom kompanijom koja će pružiti usluge tehničke pomoći. Tehnička pomoć ima ključnu ulogu u obezbeđivanju usklađenosti i koherentnosti između državnog i višedržavnog programiranja IPA III i makro-regionalne strategije EUSAIR. Provedba Radnog paketa 5 počela je sastankom u Sarajevu 25. 10.2024. U toku 2024. održan je i sastanak Upravnog odbora projekta, u septembru su predana 2 finansijska izvještaja, zajedno sa izvještajem o implementiranim aktivnostima.

U okviru Interreg EuroMED programa 2021-2027 potpisan je Partnerski ugovor i Finansijski sporazum za projekat Dialogue for Innovation (D4I) sa ukupnim budžetom od 4.000.000 EUR od čega je budžet DEI BiH 161.007EUR. Ukupno u projektu učestvuje 10 projektnih partnera dok je Regio Emilia Romagna vodeći partner. Projekat je počeo u prvoj polovini 2023 godine. Tokom 2024 godine projektni tim DEI BiH je prisustvovao II

Inovacionom Kampu u Barceloni kao i prvom sastanku upravljačkog tijela. Održano je nekoliko on-line sastanaka o Transformative Innovation Policy Labs aktivnostima i planirane prve budžetske revizije. Pripremljen je i certificiran prvi periodični izvještaj.

Sredstva tehničke pomoći u okviru programa teritorijalne suradnje koriste se za finansiranje operativnih i administrativnih troškova programskih tijela zemalja učesnica neophodnih za provedbu Programa. Podračuni za tehničku pomoć otvoreni su za navedene programe teritorijalne saradnje, dok za program Interreg Evropa podračun još nije otvoren s obzirom da Finansijski sporazum za ovaj program još nije zaključen. U okviru pobrojanih programa kroz tehničku pomoć planirana je organizacija deset događaja. Također, jedan događaj je planiran u okviru programa Interreg Evropa, što ukupno čini 11 planiranih događaja u 2024. godini. U okviru Interreg VI-A IPA programa Hrvatska-BiH-Crna Gora nije bilo planiranih događaja, ali su organizirana dva koja zbog dinamike Programa nisu mogla biti organizirana u 2023. godini. U ostalim programima realiziran je planirani ili veći broj događaja (npr. u okviru Euro-MED, ADRION i URBACT IV programa). Također, u okviru programa Interreg Evropa, u kojem je planiran jedan događaj, realizirana su tri, što zajedno sa gore navedenim događajima čini ukupno 18 događaja. Događaji su organizirani uživo i online (ukupno 1002 učesnika za sve događaje).

III - PREGLED FINANSIJSKIH SREDSTAVA UTROŠENIH ZA REALIZACIJU PROGRAMA RADA

Šifra programa iz BPIMIS-a	Naziv programa i projekta/programske aktivnosti	Utrošeni iznos sredstava u izvještajnoj godini	Izvori finansiranja			
			Budžet	Vlastiti namjenski prihodi	Donacije	Ostalo
1501010	(Naziv programa (program iz DOB-a)) Osiguranje podrške institucijama i koordinacija realizacije aktivnosti institucija u procesu integracije u EU	6.559.529	5.082.610	3.000	1.473.919	
	(Naziv projekta/programske aktivnosti) Podrška i koordinacija realizacije obaveza institucija BiH u procesu integriranja u EU	1.437.595	1.436.747	848		
	(Naziv projekta/programske aktivnosti). Podrška i koordinacija aktivnosti institucija u usklađivanju zakonodavstva BiH s acquis-em)	974.057	973.482	575		
	(Naziv projekta/programske aktivnosti) Podrška i koordinacija korištenja finansijske pomoći EU dostupne BiH	3.110.397	1.635.513	965	1,473.919	
	(Naziv projekta/programske aktivnosti) Koordinacija prevođenja relevantnih propisa i dokumenata EU i BiH	424.388	424.138	250		
	(Naziv projekta/programske aktivnosti) Komunikacijske aktivnosti i obuke u vezi sa integracijom u EU za različite ciljne grupe	613.092	612.730	362		
	(Naziv programa (program iz DOB-a))					
	(Naziv projekta/programske aktivnosti)					

IV - PREGLED LJUDSKIH POTENCIJALA

Pregled ljudskih potencijala na dan 31. 12. 2024. godine

R.b.	Naziv organizacione jedinice	Rukovodioci	Šefovi kabine ta i savjetnici rukovodioca	Rukovodeći državni službenici	Šefovi unutrašnjih organizacionih jedinica	Stručni savjetnici	Viši stručni saradnici	Stručni saradnici	Zaposlenici / sudski policajci/ zavodski službenici	UKUPNO	% popunjeno sti
1.	Direktor	1								1	
2.	Sektor za strategiju i politike integracija			1	4	7	4	0	0	16	76,1%
3.	Sektor za usklađivanje pravnog sistema BiH sa pravnom stečevinom EU			1	1	2	5	1	1	11	47,8%
4.	Sektor za programe pomoći za pristupanje Evropskoj uniji			1	3	9	2	4	0	19	67,8%
5.	Sektor za ljudske resurse, pravne, finansijske, informatičke poslove i Pisarnicu			1	4	5	3	2	7	22	88%
6.	Sektor za prevođenje iz područja evropskih integracija			1	2	3	0	0	1	7	53,8%
7.	Sektor za komunikacije i obuke u oblasti			1	1	4	1	1	1	9	75%

	evropskih integracija										
8.	Sektor za programe teritorijalne saradnje			0	1	4	0	-	-	5	55,5%
9.	Odjeljenje za podršku			-	1	1	-	-	2	4	80%
UKUPNO:		1		6	17	35	15	8	12	94	68,6%

Pregled polne strukture zaposlenih na dan 31. 12. 2024. godine

R.b.	Naziv organizacione jedinice	Rukovo- dioci		Šefovi kabineta i savjetnici rukovodi- oca		Rukovo- deći državni službenici		Šefovi unutrašnjih organizacio- nih jedinica		Stručni savjetnici		Viši stručni saradnici		Stručni saradnici		Zaposlenici/ sudski policajci/ zavodski službenici		UKUPNO	
		M	Ž	M	Ž	M	Ž	M	Ž	M	Ž	M	Ž	M	Ž	M	Ž	M	Ž
1.	Direktor	0	1																1
2.	Sektor za strategiju i politike integracija					0	1	3	1	1	6	3	1	0	0	0	0	7	9
3.	Sektor za za usklađivanje pravnog sistema BiH sa pravnom stečevinom EU					0	1	0	1	0	2	2	3	0	1	0	1	2	9
4.	Sektor za programe pomoći za pristupanje Evropskoj uniji					0	1	1	2	3	6	0	2	3	1	0	0	7	12
5.	Sektor za ljudske resurse, pravne, finansijske, informatičke poslove i Pisarnicu					0	1	0	4	0	5	1	2	1	1	4	3	6	16
6.	Sektor za prevođenje iz područja evropskih integracija					0	1	0	2	1	2	0	0	0	0	0	1	1	6
7.	Sektor za komunikacije i obuke u oblasti evropskih integracija					0	1	0	1	1	3	0	1	1	0	0	1	2	7
8.	Sektor za programe teritorijalne saradnje					0	0	0	1	1	3	0	0	-	-	-	-	1	4
9.	Odjeljenje za podršku					-	-	0	1	0	1	-	-	-	-	1	1	1	3
UKUPNO:							6	4	13	7	28	6	9	5	3	5	7	27	67

RUKOVODILAC INSTITUCIJE BIH